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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení piezoelektrických aplikací v

praxi. Práce se zabývá historií, principem, používanými materiály a využitím

piezoelektrik v jednotlivých aplikacích. Dále jsou zde popsány výhody a nevýhody

použití piezoelektrických materiálů v praxi a ve stádiu výzkumu a testování.

Klíčová slova

Piezoelektrické materiály, piezoelektrický jev, piezokeramika, piezoelektrika,

senzory, generátory, ultrazvuk.

Využití piezoelektrického jevu v praxi Václav Koukolík 2013

Abstract

My dissertation work is focused on solution of piezoelectric application in

practice. This work deals with history, principles, used materials and systems used in

individual applications. In addition there are described advantages and disadvantages of

individual piezoelectric materials in industry as well as in the stage of research and

testing.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na téma využití piezoelektrického jevu v praxi.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol a zaměřuje se na historii, princip, jednotlivé aplikace

a perspektivu piezoelektrického jevu.

Trendem posledních desetiletí je miniaturizace elektrických i mechanických

systémů, jsou kladeny vysoké nároky na rychlost a přesnost polohovacích zařízení, dále

je pak požadavek na bezbateriový provoz snímacích zařízení a ovládacích prvků.

Většinu těchto požadavků jsou schopny splnit piezoelektrické materiály, které se

v současné době používají v mnoha aplikacích.

Využití piezoelektrického jevu v praxi Václav Koukolík 2013

10

Seznam symbolů:

Ce pružnost piezoelementu

Co elektrická kapacita

cp rychlost šíření akustické vlny

D indukce elektrického pole

dab piezoelektrická nábojová konstanta

E Youngův model pružnosti

Ei intenzita elektrického pole

fa antirezonanční frekvence

fr rezonanční frekvence

Fx síla působící ve směru elektrické osy

Fy síla působící ve směru mechanické osy

gab piezoelektrická napěťová konstanta

K dielektrická konstanta

kab elektromechanický coupling faktor

Kb převodní konstanta

Kp piezoelektrická konstanta

l délka desky

Lm indukčnost

Q náboj

Qm činitel jakosti

S mechanická deformace

Sab elastická poddajnost

T mechanické napětí

Tc Curierova teplota

WE elektrická energie

WM mechanická energie

X elektrická osa krystalu

Y mechanická osa krystalu

Z osa optická

ε příslušná permitivita materiálu

ρ hustota materiálu
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1 Historie a princip piezoelektrického jevu

1.1 Piezoelektrický jev

Piezoelektrické látky jsou zvláštní skupinou dielektrik, ve kterých existuje

piezoelektrický jev jako určitý druh jejich elektrické deformace. Je to schopnost

krystalu generovat elektrické napětí při jeho deformování, nebo také jev opačný, kdy je

na krystal přiloženo napětí a on se tvarově deformuje. Tento jev se vyskytuje pouze u

krystalů bez středu symetrie.

1.2 Historie piezoelektrického jevu

V polovině 18. století zkoumali Carl Linnaeus a Franz Aepinus pyroelektrický

jev. Zjistili, že při změně teploty testovaného materiálu, tento materiál generuje

elektrický náboj. O tento výzkum se následně opírali René Just Haüy a Antonie César

Becquerel, kteří předpokládali jistý vztah mezi deformací materiálu a následně

vzniklým elektrickým nábojem. Jejich pokusy byly však neprůkazné.

obr. 1: Pierre Curie (1859 – 1906, vlevo ) a Paul-Jacques Curie (1856 -1941) [1]

Teprve bratři Pierre Curie a Jacques Curie v roce 1880 dokázali provézt první úspěšnou

demonstraci piezoelektrického jevu, kdy vycházeli z pochopení krystalové struktury a

znalostí pyroelektřiny. Při opakovaných pokusech s krystaly turmalínu zjistili, že pokud

se tyto krystaly (hlinitoborokřemičitanu železa) stlačovaly v určitých směrech,

objevoval se na jejich povrchu elektrický náboj. Tento jev byl v roce 1881 panem

Hankelem nazván piezoelektřina. Slovo vzniklo z řeckého „piezó „což znamená tlačit a
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electron v překladu jantar (ve starověku zdroj elektrického náboje). Bratři Currierovi

však nepředpokládali inverzní piezoelektrický jev. Ten byl matematicky odvozen

Gabrielem Lippmannem v roce 1881. Následně Currierovi potvrdili existenci tohoto

inverzního piezoelektrického jevu a pokračovali v získávání důkazů o kompletní

reverzibilitě elektro-elasto-mechanických deformací v určitých krystalech. Bratři také

popsali základní zákony, kterými se jev řídí: - elektrický náboj je přímo úměrný

působícímu tlaku, náboj nezávisí na délce krystalu, ale jen na velikosti ploch - jev

existuje díky anizotropii krystalu (existence polárních os), amorfní látky tuto vlastnost

nemají [1].

Pierre Currie také zkoumal paramagnetické, diamagnetické a feromagnetické

látky u kterých se zabýval studií krystalů. V roce 1895 se oženil s Marií Sklodowskou,

spolu pak začali hledat prvky produkující radioaktivní záření. V roce 1898 izolovali

polonium a poté radium.

obr. 2: Marie Sklodowska – Curie a vpravo Woldemar Voigt [1]

Piezoelektrický jev byl považován za velký objev, ale zastínil jej elektromagnetický jev,

který se v té době již dostával z teorie do praxe. Během několika dalších desetiletí byla

piezoelektřina laboratorní záležitostí. Výzkum směřoval k definici krystalových

struktur, které vykazují piezoelektrické chování. Obecnou a první teorii

piezoelektrického jevu navrhl Woldemar Voigt, kdy pro popis anizotropního prostředí

vyvinul tenzorový počet. Prvně byla použita piezoelektřina u elektrometru, který

kompenzačně dokázal měřit velmi malé náboje a byl použit Marií Curie při studiu

radioaktivního rozpadu látek. Praktické využití nachází piezoelektřina až během 1.

světové války, kdy Paul Langevin vynalezl první ultrazvukový sonar, v podstatě vrstva

křemenných krystalů mezi dvěma ocelovými plechy, který měl rezonanční frekvenci
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kolem 50 kHz. Dále bylo využito devíti křemenných rezonátorů pro stabilizaci kmitočtu

rezonančního obvodu panem W.G.Cady, což byla první standartní frekvence. Studium

piezoelektřiny pokračovalo na dalších látkách a v roce 1921 byla Josephem Valaskem

objevena feroelektřina na piezoelektrickém krystalu Seignetteovy soli. Při zkoumání

chování tohoto krystalu v elektrickém poli pozoroval hysterezní smyčku.

Mezi válkami bránil dalšímu rozvoji a aplikacím piezo-látek nedostatek kvalitních

materiálů s dobrými piezoelektrickými vlastnostmi. Vše se změnilo během 2. světové

války, kdy při hledání nových vhodnějších dielektrik do kondenzátorů, byly vytvořeny

umělé keramické materiály s velice dobrými piezoelektrickými vlastnostmi. Poté se již

piezoelektrický jev využívá například pro: frekvenční filtry, krystalové rezonátory,

mikrofony, gramofonové přenosky, piezoreproduktory, senzory neelektrických veličin

(tlak, zrychlení, síla), hlásiče požáru, piezotransformátory a další aplikace. Poslední

dobou se vývoj zaměřuje na piezoelektrické motory a různé typy aktuátorů, které

nacházejí uplatnění například v robotice, lékařství nebo v automatizaci.

U nás byla piezoelektřina studována po první světové válce ve Fyzikálním

ústavu na Karlově univerzitě v Praze pod vedením prof. Petržílky, ale také na Českém

vysokém učení technickém v Praze a později, koncem šedesátých let 19. Století, i na

Vysokém učení technickém v Brně. Po druhé světové válce se začaly na různých

výzkumných pracovištích vyrábět piezoelektrické výbrusy a rezonátory, největším

výrobcem býval n. p. Tesla Hradec Králové. V současné době se výzkumem

piezoelektrického jevu zabývá Technická univerzita v Liberci, kde byl výzkum obnoven

po roce 1995 příchodem erudovaných výzkumníků a pedagogů prof. J. Fouska i prof. V.

Janovce a také díky získání potřebných grantů. Pracoviště TUL je svým zaměřením

v ČR ojedinělé.

1.3 Princip piezoelektrického jevu

Princip piezoelektrického jevu spočívá v mikrostruktuře materiálu. Krystal je

složen z iontů, které jsou vázány na určitých místech v pravidelně uspořádaném a

opakujícím se vzoru, toto uspořádání tvoří krystalovou mřížku. Nejmenší periodicky se

opakující část mřížky je elementární buňka. A právě symetrické vlastnosti této buňky


[…]


nepotřebuje samostatný zdroj napájení, na výstupu má suchý kontakt. Tyto tlačítka se

hodí v extrémních klimatických podmínkách, také jsou značně odolné proti vandalismu.

Piezoelektrická tlačítka se vyrábějí v několika verzích pro různé použití, obr. 61.

obr 61:Různé verze piezoelektrických tlačítek [38]

Piezoelektrické klávesnice splňují současné požadavky na energetickou

úspornost, spolehlivost, kompaktnost a kompatibilitu s počítačovými kontrolními a

řídícími systémy. Využití piezoelektrických materiálů ve spínacích výrobcích dnes

přináší novou kvalitativní úroveň. Principielně je piezoelektrická klávesnice sada

piezoelektrických spínačů spojených v rámci jednoho panelu a připojených k jednomu

společnému obvodu. Výhodou těchto klávesnic je opět absence pohyblivých dílů a

možnost umístění v kovovém pouzdře což zajišťuje vysokou elektromagnetickou

kompatibilitu, vodotěsnost ( IP68) a spolehlivost [38].

obr 62: Ukázka moderních piezoelektrických klávesnic [38]
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4.5 Gyroskopické senzory

Existuje mnoho řešení realizace senzorů zrychlení a rotace tzv. gyroskopické

senzory. Například firma Epson Toycom proto vyvinula řadu miniaturních

gyroskopických senzorů založených na principu vidlicové ladičky. Díky špičkovým

technologiím je možné při minimalizaci součástky zachovat vysokou spolehlivost a

odolnost s výbornými parametry, jako je frekvenční a teplotní stabilita.

obr. 63: Vlevo gyroskopický senzor XV-8000CB vhodný pro inerciální navigaci, vpravo krystal 32kHz

s technologií QMEMS [1]

Do příchodu piezoelektrických gyroskopů vyráběných technologií QMEMS byl

problém s použitím inerciální navigace díky její vysoké ceně způsobené použitím

drahých „konvenčních“ akcelometrů a gyroskopů. Piezoelektrické gyroskopy se

používají například jako krátkodobá náhrada GPS při jejím výpadku, v zeměměřictví

atd. Tyto gyroskopy se využívají například i pro kompenzaci reakce hlavního rotoru RC

vrtulníků a jistě i v mnoha dalších podobných aplikacích [39].
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5 Zhodnocení perspektivního využití piezoelektrických

materiálů

V dnešní době jsou velkým přínosem při vývoji nových aplikací s využitím

piezoelektrických materiálů moderní materiály, mezi které patří například

piezoplastické fólie a piezoelektrická vlákna. Ke vzniku kvalitních piezoelektrických

součástek přispívají také unikátní technologické postupy při jejich výrobě. Spojením

moderních materiálů a moderních technologií výroby vznikají piezoelektrické součástky

malých rozměrů, nízkých hmotností a s výbornou frekvenční a teplotní stabilitou. Takto

vyrobené piezoelektrické součástky poskytují, vůči technologiím používaných v

minulosti, vyšší účinnost při stejném poměru výkonu k objemu. Mnohé piezoelektrické

součástky jsou v aplikacích používány díky své absenci elektromagnetického šumu,

další výhodou může být nehořlavost těchto součástek, výhodou je často i vysoká

mechanická odolnost piezoelektrické součástky. Díky všem těmto vyjmenovaným

vlastnostem moderních piezoelektrických součástek je vysoká perspektiva jejich využití

v odvětvích, jako je například lékařství. V tomto odvětví jsou již piezoelektrické

materiály hojně používány, ale vývoj nových špičkových lékařských přístrojů vyžaduje

stále kvalitnější součástky a právě moderní piezoelektrické součástky mohou tyto

požadavky uspokojit. Jako perspektivní vidím použití adaptivních piezoelektrických

materiálů také v letectví, ať již pro tvarování plochy křídla, nebo odhlučnění kabiny

letounu. V elektrotechnických aplikacích je veliký potenciál ukryt také v různých

piezoelektrických tlačítcích a v transformátorech bez magnetického pole. Perspektivní

je rovněž použití piezoelektrických motorů pro jejich rychlost a přesnost polohování jak

při výrobních procesech, tak i ve spotřební elektronice.
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6 Závěr

Cílem mé práce byla rešerše využití piezoelektrických materiálů. Dle mého

názoru se mi povedlo vytvořit přehled používaných piezoelektrických materiálů. Dále

jsem vytvořil přehled použití piezoelektrického jevu v jednotlivých aplikacích, kde jsem

zároveň popsal výhody a nevýhody, které použití piezoelektrického jevu v konkrétní

aplikaci přináší. V diplomové práci se zabývám také historii vzniku piezoelektrického

jevu a použití piezoelektrických materiálů od jejich počátků v podobě výbrusů

piezoelektrických krystalů až do dnešní doby, kdy se již používají různé piezoelektrické

fólie a piezoelektrická vlákna.

Jako další možnost využití piezoelektrického jevu bych viděl v podobě

piezoelektrického generátoru umístěného na tlumiči každého kola elektromobilu nebo

hybridního automobilu. Takto instalovaný piezoelektrický generátor by pak spolu

s funkcí tlumiče automobilu využíval rázy od kol způsobené nerovností vozovky.

Vygenerovaná energie by pak byla pomocí elektroniky upravena k použití, jako další

pomocný zdroj energie k dobíjení akumulátorů hybridních a elektrických vozidel.

Dojezd elektromobilů a úspora paliva u hybridních automobilů je závislá na stavu nabití

akumulátoru, a proto každý příspěvek energie k dobíjení je v těchto systémech přínosem

ke zvyšování celkové účinnosti pohonu. Piezoelektrický generátor, takto umístěný na

tlumičích rázu nebo tlumičích vibrací, by se podobně jako u automobilu nechal využít i

u dalších strojů a spotřebičů ke snížení jejich spotřeby energie.
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