Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití piezoelektrického jevu v praxi
Student: Bc. Václav KOUKOLÍK Std. číslo: E11N0021K
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá využitím piezoelektrických aplikací v praxi. Diplomant se nejprve věnoval historii a principu piezoelektrického jevu, poté popsal nejpoužívanější materiály. Další části byly věnované využití a perspektivě tohoto jevu v elektrotechnické praxi.

Práce je rešeršního charakteru. Je přehledně a systematicky zpracována. Výklad je pečlivě sepsán a doplněn obrázky a tabulkami, které dokreslují a rozšiřují kvalitu výkladu, jen bych vytkl kvalitu některých obrázků. Proměnlivá a místy horší čitelnost (např. obr. 20, obr. 32, obr. 36) snižuje jinak velmi pěknou grafickou podobu celé práce. Práce podává ucelený pohled na danou problematiku, včetně ukázek a příkladů praktického využití. Oceňuji také prostudování velkého množství literatury, kterou autor následně aktivně využívá během svého výkladu.

Obsah práce odpovídá zadání. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 24 zhruba popisujete výrobu umělého křemene Czochralského metodou. Mohl byste tuto metodu více popsat?
V jakém odvětví, případně průmyslové aplikaci, vidíte v budoucnu největší perspektivu piezoelektrických materiálů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
Tomáš Řeřicha

podpis oponenta práce